3º Reliquum esset ut expendereetur num errore Monothelismi inficiantur prædictæ Honorii epistole; verum ab ea quæstione temperandum eò loci nobis videtur: cum jam clare expeditum sit quod ad propositionem nostrum pertineat: namque suis in litteris si gravibus, ut assirerit, momentis, catholicam fidem retinuerit Honorius, immixtò illa nobis opponerentur: si autem ab hæresi Monothelitarum nequaquam excusari posse videantur, duplice nihilominus de causa elevatur et sponte corruit allata objectio: 1º Luce clarius demonstratum est nullum fuisse ab Honorio de una aut duabus Christo adscribendis operationibus efformatum universisque propositionum Ecclesiæ dogmaticum decretum, inò iterum atque iterum ipsum declaravisse ab hujusmodi quæstione dirimendâ prorsus sibi esse abstinentendum. 2º Etiamsi dogmaticum simul et erroncum suis in epistolis edidisset decretum Honorius, evidenter quoque ostendimus, nullo modo dici posse ab Orientali aut Occidentalí approbatum illud esse Ecclesiæ: quâ ratione igitur ex facto Honorii probabiliter inferri possit, errori esse obnoxium decretum à Romano sanctum pontificis, universis tanquam credendi regulam propositionum Ecclesiæ, atque à majori notoriè episcoporum numero approbatum? Haud abs re videtur disceptationem de facto Honorii, appositi Cardinalis de Byssi observatione absolvere: nimirum inveniri theologos qui litteras Honorii contendant esse dogmáticas (quod quidem si intelligatur sensu proprio et à nobis exposito, manifestè falso est), alios autem qui errore Monothelitarum illas implicari existimaverint: et nullum inter Catholicos reperire est, qui docuerint haec duo simul conjuncta, nempe, et epistolas illas vnu obtinuisse decreti dogmatici, et majoris episcoporum partis suffragio fuisse munitas, tametsi

haberentur veneno contaminatae Monothelitismi.

CAPUT IV.

DE TACITO EPISCOPORUM CONSENSU.

Episcoporum doctrinam aliquam approbationem aut reprobantium duplex distinguuntur consensus; solemnis unus, et alter tacitus: *solemnis* ille appellatur, qui mandatis episcoporum, synodorum decretis, aliis juridicis monumentis vel publicis actis declaratur; *tacitus* vocatur ille quo prolatio à summo pontifice, aut ab aliquā synodo definitio, adhærere censeantur episcopi, licet ab eā expresse approbadā, alli alii de causis abstineant. Quos hic revincere animus est, ex illis multi à consensu non solemnē vim approbationis exigendam esse, haud videntur contendere, modo facti et inolescente usu palam approbatio illa innoveret: ut puta si approbatā in definitione propositiones inserantur catechismi, personent cum plausu in scholis, debitisque plectantur pœnias, qui contradixerint. Probandum suspicimus vim consensus et approbationis obtinere posse ipsum episcoporum silentium, imminentē nimirūm catholice periculo fidei: ut illa magni momenti quæstio ad eam quæ caput est speciem statim revoetur, asserimus, definitionem dogmaticam à Romana prefectam sede, ad universas directam Ecclesias, sufficienterque propositam, censi ab episcopis approbatam hoc ipso quid non reclamaverint; eamdem itaque pro irreformabili Ecclesiae decreto esse habendam.

Probatur 1^o: Fieri non potest ut adducto verum in discrimen deposito fidei, et fidelibus impendente proximo errandi periculo, non reclamet ordo episcopalis; tum enim Ecclesia docens desineret esse *columna et firmamentum veritatis*; adversus Ecclesiam prævalere possent torquentibus metu vel inertiam pastoribus, infessorum porte: tum verò manifestum in discrimen adduceretur fidei depositum, ac fidelibus impendente proximum combilbendi periculum erroris, cum prolatio à sede Apostolicā, quod absit, errore decreto sufficienterque proposito, tacerent episcopi, nec commissos greges curarent à venenatis pascuī avertore: neque enim ut obrepat et progrederiatur spiritus erroris, necesse est, conspiratione ut expressi ipsum promoveant pastores Ecclesiis regendis præpositi; indormientibus operariis quid prohiberet seminari in agro patris familiās zizania? Id muneris in se recipiunt hostes fidelis, ut modū non obstant qui invigilare et obsistere pro vi-

ribus debeat, novitatis commenta, quācumque possint, diffundant; at immemor non est promissionum Christus, nec summā quæ sibi in cœlo et in terris data est, destitutus potentia, ut patiatur tam exitioso sopore illos corripi, quos divinæ constituit custodes revelationis. Dūm enim sic alloquebatur Apostolos: *Euntes docete omnes gentes*, etc. Et ecce roboscum sum omnibus diebus usque ad consummationem secuti, non politus est duxat sese Apostolis eorumque haeredibus ad futurum, ut reciè doceant quādiū docebunt, sed etiam ut doceant, quōd eorum documentis opus erit ad incoluntatem fidei; tam latè patet promissum Spiritus sancti subsidium, quām officium docendi necessarium: ut approbando errore, ita dēserendā veritatem crearetur à pastoribus maxima perniciē Ecclesie, quæ sine verâ et extēna fidei professione, sine pastorali quo propulsatur error, ministerio vigere aut consistere nunquam potest; hinc appositè dictum a S. Augustino: « Ecclesia Dei quæ sunt contra fidem vel bonam vitam nec approbat, nec tacet, nec facit. » Epist. 55 ad Januarium, alijs 119. 2^o In moralibus, cooperari censentur non solum positive, ut aiunt, mali incumbentis causæ, seu qui facto aut verbo in illud efficiacter influunt, sed et quicunque operam ad prohibendum et amovendum damnum conferre possint ac debeat, nec tamen obsistant: quin autem teneantur episcopi, grassante errore, et periculum importante fidei, impendere operam et obstatre quantum valeant, dubitari non potest: huc advocandum est effatum illud Felicis III, tanquam axioma in jure consecratiō: « Error cui non resistitur, approbatur, et veritas cum non defensatur, operatur. » Eundem in sensum ad episcopos Gallicā scriptis S. Cœlestinus: « Timeo, inquit, ne connivere sit hoc tacere; in talibus causis, non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret: merito namque causa nos respicit, si silentio favet errori. » Merito itaque et prudenter persuasum habebunt fideles, ab illis qui taceant episcopis, approbari decretum, quod à summo emissum pontifice, universis de more propositum sit Ecclesiis; eidemque interius et exteriorū obsequuntur, cùm sui teneant adunari pastoribus, doctrinam respuere ab illis reprobata, tum doctrinam suscipere, quam ab eisdem susceptam esse crediderint; eam itaque amplectendo si aberrent, nonne ipsum in Christum refundetur error, qui tanquam semetip-

sum audiiri præcepit quos gubernandæ præprosuerit Ecclesiæ?

3º Summam ille Christo irrogaret injuriam, qui jaqtaret, eum esse ab eo præstitutum in condendâ Ecclesiâ suâ ordinem, ut necessitate fideles constringantur, vel impingendi in errorem verbo Dei contrarium, vel de suis episcopis pravè ac nefariè judicandi; alterutrum necesse est consequi, positis adversariorum principiis: fac enim editum esse à summo pontifice decretum à fide alienum, idemque orbi catholico pontificia auctoritate propositum; fac etiam, tacere episcopos elapo licet explorande veritati necessario ac prorsus sufficiente tempore: tum si judicent fideles idèò tacere ordinem episcopalem quia decreto consentiat, necesse est ut ad errandum inclinentur, ne suos duces ac pastores deserant; si verò judicent improbari quidem ab ordine episcopali illud decretum quantumvis non reclamat, aut eundem de inquirendâ veritate, non laborare: nonne à charitate et aquitate tam sinistrum judicium abhorreat? Notum est illud juris pronuntiatum: *Nemo præsumit malus nisi probetur.* Id maximè locum obtinet ubi de præpositis judicarent subditi: ut quid ergo in tam gravi negotio, episcopos à suo munere et officio deficeret, arbitrarentur ac decernerent populi? 4º Propter primum, habendum est, et jure quidem divino, catholice communonis centrum Romanus pontifex: dogma istud illi non inficiantur, quos hic impugnamus: Romanam ad sedem necesse est, ut latius exponetur, confluere omnes Ecclesiæ: ad eamdem ex omnibus orbis partibus referuntur perpetuâ traditione, spectantia divinam ad fidem communemque disciplinam negotia: In fidei questionibus, præcipuas summi pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas ecclesiæ pertinere, profitentur præsules Gallicani, ipsamē declaratione ann. 1682. Talibus in causis vim legis obtainere judicia illius, pro certissimo tenendum est, quamdiu Ecclesiæ universalis auctoritate emendata aut rescissa non fuerint: idèòque si fortè, quod absit, decretum à summo pontifice emitteretur sanè dissidenteum doctrinæ, reclamaret utique inaccessa errori, aut iniquæ assentationi Ecclesia, provideente Deo, ad avertendam periclitantis ruinam aut labem fidei ergo non patitur Ecclesiæ constitutio, ut apostolicæ doctrinæ adversetur decretum prolatum à Romano pontifice, ab episcoporum parte approbatum, ceteris obmutes-

centibus: èòque advocandum est probatissimum illud Bossueti pronuntiatum: Quocumque modo fiat, ut Ecclesia consentiat, transacta planè res est: neque fieri potest unquam, ut Ecclesia Spiritu veritatis instruta, non re-pugnet errori. » Defens. declarat. Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 3, cap. 2.

5º Factis authenticis quibus declaratur Ecclesia sensus, ostenditur, eorum qui taceant episcoporum silentio, approbata censerit iure ac merito, judicia qua ab aliis cum Romano pontifice consentientibus episcopis expressè confirmantur; in exemplum asserri potest celeberrima que profuit adversus Pelagianam hæresim definitio, sub pontificatu Innocentii I: Jam de hac causa, inquit S. Augustinus, duo concilia (nempe Milevitana et Carthaginense) missa sunt ad sedem Apostolicam: inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est: utinam aliquando finitur error! Scrn. 151, aliás 2, de Verbis Apostoli. Arbitratur ergo S. Augustinus, et securè pronuntiat, irreformabilem habendam esse latam ab Africaniis episcopis contra Pelagianismum sententiam logmaticam, à summo pontifice confirmatam, sacerdos per orbem non reclamantibus Ecclesiæ præsulibus. Quin et istam Pelagiana hæresis condemnationem ita commemorat ipsemet Quæsnellus, ut episcoporum silentio vim illam attribuat, quam propugnandam suscepimus: hæc ejus verba ponderentur: Le reste des Eglises du monde s'étant contenté de voir entrer en lice les Arricains et les Gaulois, et d'autre part ce que le Saint-Siége jugerait de leur différend, leur silence, quand il n'y aurait rien de plus, doit tenir lieu d'un consentement général, lequel, joint au jugement du Saint-Siége, forme une décision qu'il n'est pas permis de ne pas suivre. » Tradition de l'Eglise Romaine, tom. 3, p. 350. Fatentur ultrò illi, quos adversantes nobis dolemus, innixum esse auctoritate cui reluctari nefas, tum judicium quo profligata est hæresis Molinosi, tum etiam decretum quo proscriptus est error illustrissimi de Fenelon: quorum tamen judiciorum vacillaret imò et corrueret auctoritas, nisi episcoporum silentio adscribenda sit via illa quam asserimus, significandæ eorumdem approbationis. Idem statuendum de judicis quibus ab Innocentio XI et Alexandro VII multæ proscriptæ sunt laxioris ethicæ propositions.

6º Propositæ à Romanâ sede fidelibus dogmaticæ definitioni, episcoporum pars consensu

expresso adhæret, ea teris eo numero tacentibus qui referre censetur ordinem episcopalem, quid obstat quominus irreformabile habetur illud decretum? Accommodatum est ad captum populorum positum illud in silentio episcoporum approbationis genus: non eruzione, non sagaci ingenio opus est ut divulga constituione pontificis dignoscatur utrum obstat necue episcopaloris ordo: nec ferè diuturniori opus est temporis intervallo ad tacitum, quād ad expressum compriendum consensum: quōd autem tum pontificis de quo agitur decreto consentire censeantur episcopi, dum silent, id prole ac facile intelligere possunt ipsimet illiterati, cū animis omnium insideat, aut spontē illabatur axioma illud Felicis III. axioma, *error cui non resistitur* (ab illis præsertim quibus concorditum est fiduci depositum) *approbatibus*. De illo effato præstat audire quid tradiderit illustriss. Bussuetius: « Quod inquit, à Felice III, in causa fidei primò pronuntiatum, deinde in iisdem causis ab ejus successoribus, et ab omnibus doctoribus magno consensu frequentatum est. » Dicens declarat. Cleri Gallicani, parte secunda, lib. 1, cap. 1. Eundem in sensum dictum est à Petro Aurelio (Abbate Sancyrano): « Conuentum, dum publicè laboranti atque oppressi veritati non succurrunt qui debent, et qui ad hoc potissimum in Ecclesiæ tribunalibus collocauti sunt: ergo cū quiescant probant, cū patiuntur decernunt, cū tacent clamant. Idem quibusdam interpositis, adjicit: « Hæsum plorarumque damnationes non semper expressæ et præscriptæ Ecclesiæ totius consensione firmatas atque auctoritate fuisse ostendimus. » Efluentibus igitur nonnullis hanc esse mentem cleri Gallici, ut ad conciliandum apostolicis constitutionibus absolutum obsequium, expressa requiratur corporis episcoporum approbatio, haud mirum est proposulatum esse ab undecim p̄t̄m archiepiscopis, partim episcopis, et cardinali Noalio calumniam istam, nomine generalium cleri comitiorum anni 1705, ab insinuante declaratum, « nullam ex conditionibus necessariis ad obligandam totam Ecclesiam desesse constitutionibus adversus Jansenium, Baium et Molinosum latis. »

REPETITIONE OBJECTA. — Objicies 1°: Quamvis à summo pontifice fideibus proposita esset heterodoxa quedam doctrina, ejusque decreto palam adhuc resercat pars non ex qua episcoporum, aliis præter paucos, tacentibus, non idcirco faceret atque intabesceret veritas: hæc

enim paucorum illorum reclamatione et constantiā sustentari posset, atque in tuto collocari: invictā eorum fortitudine, et invictis quæ congererent auctoritatis rationumque momentis, conineretur intra fideli limites populus christianus, temperaretque sahem ab interno et absoluto obsequio, donec offusæ pastorum mentibus tenebra fugarentur, irradiante, præjudiciis antea et cupiditatibus obrutā veritate.

Resp.: Ecclesiæ pastorum consensioni et unioni alligatam voluit Christus infallibilitatem: hanc autem consensionem si avertere aut dirimere censeatur paucorum dissidentium resistentia, ergo pendebit donum illud inerrantia à paucorum consensu vel disensu, quos errori esse obnoxios nemo unquam ausus est inificari: ergo quidquid agendum decernant, aut credendum definiti partim expressè, partim taciti, consentientes capitū suo episcopatū nubant decreta, modò pugnacier quidam eavellicare nitantur, se ipsos quidam amantes, elati, superbi, de quibus dixit Apostolus: *Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegant* 2ad Tim. c. 5. Pelagianæ heresi deditos esse noverat S. Augustinus 17 episcopos, nec minus fidenter, post confirmata Romæ duo Africana concilia, quibus assentiebant silentio suo, dispersi per orbem episcopi, scribebat: *Causa finita est*, nec ullam aliam profitebatur offerri Pelagianis salutis viam, nisi ut competenti parenter et ineluctabilis judicio. Auctoritate dijudicari et componi exortas de fide controversias, cū Christo Domino placuerit, ut invictè demonstratum est, cœculat necesse est, qui non perperxerit, episcoporum potius multitudini summo adjutare pontifici, quād paucis discolis, quos auctoritate evidenter superat, obsequendum esse et adhærendum?

Objic. 2°: Esto factus enuntiari possit tacitus episcoporum consensus, ut puta, si dogmatum cui assentiantur judicium, publicis administrationibus; si poenas luant qui vel illud redargueret, vel saltē debitum eidem obsequium denegare audeant, at silentium per se solum, non exhibet certam sincere assensionis notam: tacendi enim plures obversari possunt causa, etiam si decretum aliquod circumferatur à Romana prolatum sede, quod ab evangelicā veritate ab ludat: tacere enim possunt episcopi œconomia causa, ne periculose diversi innotescant regionibus, ignota illis feliciter errorum quæ dominata sint figura; tacere possunt p̄t̄m metu à tribunali bus inquisitionis incusso; tacere possunt ex

assentatione et augendæ studio fortunæ; vel etiam quia nonnullis commoveantur dubitis quæ suam antequām aperiant mentem, excutere maturius voluerint: silentium quoque inducere potest prædicata pontificia infallibilitatis opinio. Quid igitur certi erui possit oblatio tot causis tacendi à vero consensu disjunctis?

Resp.: Pluribus ostensus est argumentis nullâ unquam de causâ posse contingere, ut imminente proximo apostolicæ fidei periculo, et vocatâ in illius alijcienda discripâ societate fidelium, ordo episcopalis non occurrat errori; tale autem periculum, tale discripum manifestè imminueret tacentibus tunc episcopis: ergo neque economiæ obtentu, neque cupiditatis illecebâ aut ambitionis impulsu, aut ullo aduersi casus timore, nec ipsi pontificis infallibilitatis opinione fieri potest ut periclitanti et laboranti desint aliquando fidei: tum enim promissionibus suis decesset ipse Christus, qui non conditionatè, sed absolutè pollicitus est nunquam eventurum, ut contra Ecclesiam prevalent error, et sic abrumpatur apostolicæ fidei professio. Sicut nullâ unquam ratione ad profitendum errorem inflecti potest, Romano præsentim conjunctum pontifici, corpus pastorale, ita nec à veritatis in periculum adductæ præsidio et defensione avocari: ut enim si doceatur error, ita si deseratur veritas, perinde disperat necesse est fidei depositum, pariterque infringantur oracula quæ absque restrictione temporis aut impedimenti spondent Ecclesiæ invictam perpetuanque tutelam et securitatem: quis autem futurum negaverit ut impenderet gravissimum et Ecclesiæ damnum, et divine revelationis thesauro d'pendit, si quando episcoporum alii cum suo capite errori expressè assentirent, et interpositâ auctoritate suâ velificarentur; alii quasi lethali deinherentur veterno, veritatem funesto prementibus silentio? Varias effugere si licet excusationes quibus à reclamando dimoverentur, ingruente fidei periculo episcopi, tum sane osores doctrinæ, alii alias communiscentur ad excutiendum palam, quod animo directaverint, jugum obsequi; nec ulla ferè de Religione controversia posset componi disperæ auctoritate Ecclesiæ. Quod postulatur in objectione, ut factus declaretur episcoporum illorum consensus qui Romani pontificis decreto aliquo solemniter non acceptaverint, abundè jam probatum est, ipsorum consensum vel solo posse sufficienter innotescere silen-

tio: accedit etiam, quod eorundem multi prudenter vercantur, ne *sotenni* acceptationes notos facerent quibusdam in regionibus errores, quos ibi satius sit penitus ignorari.

Obligies 3º: Juris ipsius adversatur principis vis illa quæ silentio quandoque adscribitur significandi consensu et suffragio: eni juris probata regula: « Is qui tacet non fatur, sed nec utique negare videtur. » Graves à clero Gallicano inustæ sunt note duabus propositionibus, quæ in causis ad Religionem pertinentibus, vim prædictam declarandas approbationis tribuant episcoporum silentio. Propositioni 150, inter damnatas à nostris presulibus anno 1700, haec est: « Opinio debet censeri probabilis, dum non constet rejectam esse à sede Apostolice, tanquam improbabilem. » Propositioni 121: « Non sunt scandalosæ aut erroneæ propositiones, quas Ecclesia non corrigit. » A clero Gallicano sic duo illa perstringuntur placita: « Haec propositiones quatenus silentium et tolerantiam, pro Ecclesia vel sedis Apostolice approbatione statuunt, falsæ sunt, scandalosæ, saluti animalium noxiæ; patrocinantes pessimis opinionibus, quæ identidem obtruduntur, atque ad evangelicam veritatem iniquis præjudicis opprimendam, viam parant. » Ergo approbationis loco haberi non posset episcoporum silentium, emergentibus de doctrina controversiis, quin et saluti animalium et veritatis incolumentati, exitiosa ut plurimum procirentur inde pericula.

Resp.: Juris inter principia, ut legere est: *Is qui tacet non fatur, ita statuit ex adverso: Qui tacet consentire videtur.* Specie tenus, non re ipsi inter se repugnant duæ istæ juris regulæ: optimè coherent, modò ut pars est, de diversis intelligentur rerum adjunctis, seu diversâ ratione: *Qui tacet non fatur:* quandò ut loquatur, nec impellitur officio, nec aliunde suâ referre meritò judicaverit: at *qui tacet consentire videtur*, quando ut reclamat, postulat vel injunctum illi munus, ac rei ipsius approbadas vel improbandas natura. Duabus in propositionibus, censurâ cleri Gallicani profligatis, agebatur de libro junioris seu moderari auctoris, cuius doctrinam enumabant tamdiu esse probabilem, quandiu non constaret, eam esse rejectam à sede Apostolice, tanquam improbabilem: id patet ex propositionis inter damnatas vigesimæ expressis verbis: « Si liber sit alicujus junioris ac moderni, debet opinio censeri probabilis dum

non constet rejectam esse à sede Apostolicā tanquam improbabilem. Ex eo quid non teneatur Ecclesia, ut re ipsa non tenetur, sūla necessitate decernendi, de junioris ac moderni auctoris allusionis opinionibus, vel quibusdam questionibus inter theologos controversialis, quae publicum scandulum et periculum fidei proximum non pariant, an indē consequitur, officio reclamandi non fore obstrictos episcopos, si ab Apostolicā sede prolatum omnibus propositum Ecclesiae decretum, regulis fidei repugnaret? Nonne, ut asseruimus, tunc deficeret à proprietate sūla constitutione Ecclesia? Nonne corrueret necessarium ipsi docendi ministerium, atque frustraretur, in quam totum illud incumbit Christi Domini promissio? Idem statuendum, si particularibus à synodis condita que ad fidem, moresve pertineant de creta, Romani confirmant auctoritate pontificis, episcoporumque alii expressum exhibeant consensum, alii non reclamantibus: hujusce assertionis insignia subministrant argumenta, tum Africana duæ synodi quibus prescriptus est Pelagianismus, à sancto Augustino commemoratio, tum Araucanicum concilium secundum: synodorum illarum exemplo manifestè perspectum est quid valeat tacitus ex silentio episcoporum illatus consensus.

Appendix,

DE PROVINCIALIBUS AD COMPOXENDAS DE FIDE AC MORIBUS CONTROVERSIAS, SYNODIS.

Opportunas atque perutiles pertractandis ejusmodi causis provinciales synodos, ultra confitemur, optandumque ut ad instaurandam efficacius disciplinam ecclesiasticam, promovendumque defendendæ fidei studium, frequentius illa habeantur: at non posse aliter exerti dispersæ infallibilitatem Ecclesie, quam celebrandas per orbem catholicum provincialibus conciliis, id tandem anxiā mente excogitatum fuit, ut immota eludantur de creta, quibus error omnem in partem versatilis obrutus.

Multis refelli possunt talis commenti auctores ac patroni: 1^o constantier insistendum tuū in arce jam assignatā: absolutus nempe et omni restrictione vacuis Christi promissionibus, manūtur ac vallatur Ecclesia: iudiciis illius ita est obsequendum, ut si quæ conditio in eis desiderari videatur, eam conditionem tam credatur non fuisse necessariam, ideoque potuisse pratermissi, absque ullo promise infallibilitatis detractione. 2^o Demonstratum

est positam esse in episcoporum consensione et cum suo capite, Romano pontifice coniunctione, illam que protata sit omnibus Catholicis, vim et efficaciam dogmatici decreti: invicta est, quoconque modo exercatur, illa consensio et conjunctio: id multifariè inculcatum commendatumpque est ab illustriss. Bossuetio, et semel, inquit, constituto hoc certo dogmate, et vim illam inelectabilem unitate et consensione constare, id quoque valere, quocumque modo se illa consensio declaraverit, sive concilia congregentur, sive non congregentur, et Defens. declar. Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 14, cap. 4. 5^o Damnata cum fuisset Pelagiana heres, nullo extra Africam habito concilio, ita conquerebantur teste sancto Augustino Pelagiani: « Simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est. » Quid ad hanc propositandam querelam respondeat S. doctor? Summa ejus responsionis quam integrum retulimus, haec est, plurimas fuisse alisque synodis proscriptas, compressaque hereses. Hoc idem testantur annales Ecclesie: « Sexcentae quippe hereses ante Nicenam synodum, ut refert doctissimus Thomassinus, exorte oppresaque sunt, aut particularibus synodis, aut soli Ecclesiarum sine synodis consensione. » Tum pergit: Consule Eusebium, lib. 5, cap. 26, 27, 28, 29; Menandrum, Ebionem cum gregalibus suis perspicies prescriptos, citra synodos, soli apostolice fidei in Ecclesiis conscientiis: et lib. 4, adversa Saturnini et Basilidi aliorumque in dies pellulantium impietatem, nulla coalescant synodi; sed Ecclesie per universum orbem, instar clarissimorum siderum fulgent, et viget in omne genus hominum fides Christi. Neque solū historica Thomassinus indicat monumenta, quæ proritas alisque synodis hereses fuisse quād multas testificantur; quibus rationibus potuerint ita condemnari, disertè subjicit: « Universum enim, inquit, ex Scripturarum Patrumque concenso liquidissimum est Ecclesie ipsi desponsatum, oppignoratamque esse à Christo fidei veritatem inconcessam, sive illa in synodos confluat, sive per epistolas consuliet, sive silentio antiquitatis et traditionis retentissimo novitates diluat; nec enim ante synodos errat Ecclesia, et in synodis canit patinodiam: neque si prohibeantur synodi hostili vi aliquā, in errorem unquam dilabentur columnæ veritatis: nec synodus tantum,

sed Ecclesia ipsa ante synodos et sine synodis, in nomine Christi congregata est (propter unitatem et consensionem), et in medio sui habet Christum, et Spiritus sancti orationem. » Thomass. dissert. quartâ de Conciliis. 4^o Rariores et penè nulli, nisi proecto secundo seculo coacti memorantur episcoporum conventus: nec ulla in historicis appellatur synodus, quæ habitas in causâ Montanistarum ann. c. citer 48 synodos præcesserit. Vide Thomassinum citato loco, et Tillemondum, tom. 2 Hist. Eccles., pag. 460. A Nicæno primûm concilio, deinde ab Antiocheno et Africanis prescriptum est, ut unoquaque anno his haberentur synodi provinciales: quantum sapienti illi prescripto derogatum sit; quam penè exoleverit synodorum illarum celebratio; quot illi passim apponantur impedimenta, et quo infelici exitu, nimium constat: at inde colligitur quæa deplorata foret Ecclesie universalis, fluxisque imposita fundamentis ipsius inerrantia, si exercere illam non valeret, nisi haberentur synodi variis in orbis catholici provinciis. 5^o Quæcumque attulimus argumenta quibus ostendatur qualem vim obtinere possit tacitus episcoporum consensus, eisdem quoque evincitur, ad irreformabilem Ecclesie judiciorum auctoritatem, non semper requiri provinciales, sicut nec generales synodos, quamvis, ut liquet, istis illæ multo exterint frequentiores.

Objicies: Arduæ non raro exsurgunt controversiae, quarum perspicua et à praedictis expedita opinionebus definitio comparari non possit, nisi congregantur episcopi, et quæ custodienda suscepserunt sanctæ doctrine promulgatoria, sedulò sollicitent, si minus generale in concilium, provinciales saltem in synodos coacti: id genus delib rationum postulat ratio disceptandarum lumen; hinc in concilio generali quinto haec leguntur: « Certo constituto quod in omnibus disceptationibus, cum proponuntur quæ ex ultrâ parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expelit mensæ dacie: nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, cum unusquisque proximi adjutorio indiget. »

Resp.: Similem prorsus objectionem multis confutavimus argumentis, neganda et refellenda concili generalis conflictu necessitate ad dirimendas difficultates quæcumque explicatu et solitu de Religione controversias. hortamus, ut haec, si vacat, attentè relegantur:

TH. IV.

unum duntaxat et alterum tantummodo adiiciens: habita ratione jactati ab adversariis placiti, vacillabit, nec certam faciet fidem decretorum quæ à sede Apostolica dispersam ad Ecclesiam derivata sint, auctoritas, nisi majori saltem in parte provinciarum orbis catholici, celebrentur concilia: ergo nutabunt sedis Apostolica de quinque famosis propositionibus decreta, quibus absque synodis provincialibus consenserunt tot disseminati per orbem episcopi: ergo ab Ecclesia iudicis eximenda erit definitio, quâ proscriptæ sunt extractæ propositiones ex libro cui titulus: Maximes des Saints; ad hanc enim suscipiendam et comprobandam, nulle extra Galbam habita sunt provinciales synodi. Quod verò attinet ad synodi quinta generalis citatam declarationem, loquebantur illius concilii Patres de quatuor prioribus conciliis oecumenicis, de quibus ante objectata verba dixerant: « Sancti Patres qui per tempora in saeculis quatuor conciliis convenierunt, antiquis exemplis utentes, communiter de exortis heresis et constitutionibus disponuerunt. » Porrò quatuor in illis conciliis agebatur de dogmatibus apud omnes Catholicos receptis et publicâ fidei professione consecratis: nimurâ de Verbi et Spiritus sancti divinitate, de persona in Christo unitate, de duabus in eodem distinctis naturis: quæ doctrina christiana fundamenta constanti traditione haberentur. Talibus igitur exemplis, si valeret objectio, probatum esset non posse ullam absque synodis, quantumcumque aperiunt, et catholica, fidei professione jam perpetuo consignatam doctrinam dijudicari. Quod penitus absonum.

CAPUT V.

UTRUM ET QUONAM EX CONSUETUDINE ET TRADITIONE PRACTICA CERTO COLLIGI POSSIT QUÆ SIT ECCLESIE, TENENDA DOCTRINA.

Hac in tractandâ quæstione, tria præstare constitutum nobis est, quorum vel solâ expositione innotescet maxima utilitas: 1^o quedam præmissimus adnotanda, certaque principia, ex quibus tota vis pendet et intelligentia proprie disceptationis: 2^o ponendis ex principiis derivabitur, suisque auctoritatis rationis que momentis munitur fundamentalis assertio: 3^o necessaria inde consecutionibus astruentur, seu confirmabuntur, doctrinæ quædam capita, quorum nonnulla quibusdam, catholicæ licet addictis communioni, parvum firma immerito videantur.

47

Adnotanda et principia que ad explanandum controversie statum, assertionisque jacienda fundamenta pertineant.

Aliæ sunt consuetudines, seu traditiones practiceæ, que licet utiles merito habeantur, et cum pietate congruant, simplicis tamen convenientiæ limitibus continentur : ideò mutari vel aboleri, aliusque possunt utilitate et opportunitate, aut æquilibus aut præstantioribus compensari : apta hujusmodi plura suppetunt exempla in tractatu de Perpetuitate fidei, tom. I, lib. 10, cap. 7. Sic prioribus Ecclesiæ seculis, in conspectu omnium non proponebatur augustinissimum Eucharistia sacramentum : illius postea palam oculis subjiciendi inolevit mos et inveteravit : manibus olim illud sacram ad mensam excipiebant fideles, nudis quidem viri, obtectis velo, feminæ : nunc laicis ne tam venerandum sacramentum contrectent manu, interdictum est : idem sub utrâque specie sumere solebant : statutum est deinde sacro ut in convivio, una reficerentur sub specie : laudabiles in semetipsis habentur sub diversâ ratione, rectisque consonantes institutis, diverse illæ consuetudines, seu traditiones practiceæ, quibus alias, si opus foret, in promptu est annumerari : divino licet jure non sint præstitutæ, quamdiu tamen vigant, illis est obtemperandum. Verum aliæ sunt consuetudines, que cum sint necessariae divinæ namque ad institutionem referendæ, neque repudiari possunt, neque contrariam in partem inflecti : tales sunt quæ cum dogmate ita sunt devinctæ, ut ab illo divelli nequeant : hoc in genere consuetudinem seu practicarum traditionum, versaturs proposita quæstio : huc spectat consuetudo administrandi infantibus baptismo, abstinendi ab iterando, quamvis ab hereticis collatum fuerit, regenerationis illo sacramento, etc.

Jam quedam hic sponte occurruunt habenda semper ob oculos principia : primum : « Quæ sunt contra fidem aut bonos mores, Ecclesia nec facit, nec tacet, nec approbat : » ex sanctitate, et infallibilitate Ecclesiæ, commissâque illi divinitù custodiâ sacri evangeliceæ doctrina depositi, consequitur necessarij verissimum illud effatum S. Augustini. Secundum suppeditat idem S. doctor aretissimè cum priori conjunctum, scilicet : « Quod universa frequentat Ecclesia, quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanie est. » Quis nisi projecta correptus temeritate audeat, de

auctoritate, sapientiâ, aut veritatis studio contendere cum ipsâmet universalî Ecclesiâ ? Tertium : Regente Spiritu sancto fieri nunquam potest, ut disseminatæ catholicum per orbem Ecclesiæ consentiant in consuetudinem consecrandam, que erronæ inficiatur doctrinâ : eò sanè revocari potest usurpatum istud à Tertulliano præscriptionis caput : *ecquid verisimile est ut « tot ac tanto Ecclesia in unam « fidem erraverint ? »* de Præscript. capite 28. Quartum : « Temporis quolibet spatium « effectu Ecclesia indefectibilis, et eidem concessum inerrantiae donum : » ad singulas durationis illius partes referuntur celeberrimæ, quibus ipsa tota innititur, Christi Domini promissiones : hinc statim atque compertum est, aliquam approbari ab Ecclesiâ consuetudinem, cum dogmate induxisse conjunctam, discussione jam opus non est : hoc ipso enim indubitanter innotescit, consuetudinem illam nunquam potuisse ab Ecclesiâ reprobari, eamdemque ab Apostolis et ab ipso Spiritu deducat, qui veritatem omnem doccat.

His prælibatis adnotationibus et principiis, ultrò consequitur generalis hæc propositio : *Ex consuetudine seu traditione practicæ, notoriâ, firmiter et aperiâ cum dogmate connexâ, quam universa moraliter Ecclesia censeatur approbare, certè colligitur tenenda doctrina.* Probatur ex primo principio : *Ecclesia, ut dictum est, que sunt contra fidem aut b'nos mores, nec tacet, nec facit, nec approbat.* Quò recideret illud nullâ unquam delendum oblivione pronuntiatum, si posset Ecclesia præceptione aut suffragio, fovere, obfirmare, ac veluti consecrare, erronæ infestam doctrinâ consuetudinem ? Vel enim cognoscere non posset, consuetudinis illius necessariam cum errore connexionem, vel minimè laboraret de vindicandâ et servandâ doctrinâ aut morum integritate : hoc utrumque quantum ab Ecclesiâ constitutione et proprietatibus abhorreat, nemo diffitebitur, qui jam illi inimicitias non indexit. Ex secundo principio : *Quod universa frequentat Ecclesia, quin ita faciendum sit, disputare, insolentissimæ insanie est.* Fac autem pro concessu haberi, posse Ecclesiam id amplecti ac promovere consuetudinum genus, quod perniciosi erroris veneno fidelium mentes inficiat, numquid illi insanie forent arguendi, qui tum dubitarent saltem, utrum incunctanter suscipienda et firmiter retinenda foret omnis agendâ ratio, quam ipsi frequentaret Ecclesia ? Ex tertio principio : *Verisimile non est unam in*

*doctrinam verbo Dei adversantem conspirent diversæ per orbem Ecclesias: hoc enim tum à diversâ hominum indole, et sentiendi ratione, tum maximè à promisso Ecclesiæ Spiritus sancti præsidio alienum est: ergo invalescere non potest in diversis illis Ecclesiæ conjuncta cum errore dogmate consuetudo; ergo nec universalis in Ecclesiæ, cùm eisdem ut ex partibus evidenter coalescat: « Tot et tantæ Ecclesiæ, aiebat Tertullianus, una est illa, ab Apostolis prima ex quâ omnes: » hinc idem Tertullianus ad Ecclesiæ consensionem provocabat, illarum presertim quæ matræ vocabantur: sieque statuebat « omnem doctrinæ nam quæ cum illis Ecclesiæ matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati dependet. » Lib. de Præscript. cap. 10. Eamdem præscriptionis viam ineundam duxerunt SS. Irenæus, Augustinus, etc. Ex quarto principio: *Ad atatem omnem Ecclesiæ referenda est ipsius infallibilitus et inerrantia.* Illud cùm ad ejus constitutionem, ut probatum est, pertineat, nullo potest temporis intervallo dissipari, aut intercidere: eamdem obtinet ac semper obtinuit auctoritatem ac infallibilitatem episcopalium ordo, quam sibi ut pastores Ecclesiæ vindicarunt Apostoli: atqui orthodoxus nemo futurum fuisse putaverit, ut approbarent consuetudinem Apostoli, quæ revelatae doctrinæ repugnaret: tali ergo consuetudini nunquam potest Ecclesia suffragari. De consuetudinum quarundam robore consulatur S. Augustinus, lib. 1 de Baptismo contra Donatistas, cap. 1; Enchiridij ad Laurentium cap. 109; de Peccato originali contra Pelagium et Cœlestium lib. 2, cap. 40; de Nuptiis et Concipi- scientiâ ad Vaterianum lib. 1, cap. 20; lib. contra Cresconium cap. 53.*

Hactenùs ostendimus tenendam esse consuetudinem à dogmate indivulsam, cui indulgere et assentiri meritò conseatur Ecclesia: verum ad hanc dignoscendam Ecclesia approbat, nem hæc plurimum adjuvabunt: si nempe vituperatione digni vulgo habeantur, qui inducunt consuetudinem insectari et lacessere audeant: si offensionem fidelium incurvant, qui ab eis resilire non vereantur: si tanquam agendi certa fixaque regula proponi solet in Ecclesiæ regimine: talibus indicis, ipsaque naturâ, progressu ac robore consuetudinis arduum non est, quid Ecclesia sentiat, quid præcipiat, secernere et assequi.

Exponuntur probatae assertionis quedam speciatim consecataria.

Extra limites instituti excurrere si fortè vidcamur, dum sigillata excludemus quæ illis objectantur consectaris, attendatur haud aliter posse illa opportunius vindicari, quâm si cum predictis immotisque principiis accuratè conseruantur.

CONSECTARIUM PRIMUM. — *Rebaptizantibus merito S. Stephanus contrarium opposuit consuetudinem, tanquam regulam quam sequi constanter oporteat.*

Prob.: De sacramento agebatur ad comparsandam salutem prorsus necessario: frequentissimè occurrebat qui baptizati apud hæreticos discederent ab eorum societate, catholice appetentes communionem Ecclesiæ: nosse magni intererat, imò et semper oportuit, utrum valeret indelebilemque imprimeret characterem, collatus ab hæreticae societatis ministro baptismus. Ergo nec Apostolos neque ordinem episcopalem latere unquam potuit, utrum ab iterando hujusmodi baptisme, modo debitâ materia legitimâque formâ fuerit administratum, abstinentum sit: prohibenti itaque illius iterationem consuetudini, de quâ ante Agrrippinum, quoniam ex prædecessoribus S. Cypriani, nulla inventur dissensio, adhærebant universalis Ecclesia, nec tacere aut dissimilare potuisset, si talis consuetudo apostolicæ refragaretur traditioni. Hinc tantoper vim illius inconcussamque auctoritatem commendat S. Augustinus. « Nondimù erat, inquit, diligenter illa baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis et hæreticis corrigeret quod pravum est, non iterare quod datum est: sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est. quam consuetudinem credo ex apostolicâ traditione convenientem, sicut multa quæ non inventiuntur in litteris eorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, nonnis ab ipsis tradita et commendata creduntur. » Lib. 2 de Baptismo contra Donatistas, cap. 7. Alia similia exercepero facile est ex diversis S. Augustini elucubratis contra Donatistas operibus.

Dices: Tali consuetudine si omnes obligarentur, quâ ratione S. Cyprianc religiosus totâ in Ecclesiâ cultus impenditur? — Resp.: Haec

de quæstione recurrent quæ supra adhibuimus solvendis argutis quibus impugnatur dispersæ infallibilitas Ecclesiæ : adjectiemus nonnulla diluendæ objectioni etiam propria. Immunem fuisse tum ab heresia , tum à schismatis labo S. Cyprianum ambigi non potest. Consuetudinis quæ ipsi opponebatur , vim , originem ac per orbem catholicum propagationem , satis compertam non habuit : nec illo Ecclesiæ decreto dogmatico declaratus fuerat valor administrativi ab hereticis baptismi; quantum autem à schismate abhorseret S. Cyprianus , patescunt tum liber quem de Unitate Ecclesiæ exaravit , tum epistolæ ipse quibus sententiam suam quā accerrimè defendit totaque ejus agendi ratio , ut revincendis qui auctoritate illius S. Martyris tueri se conabantur . Donatistis , demonstrabat S. Augustinus. Gravem nihilominus mortalemque incurrisset culpam contumendā et reprobandā gravis prolectio momenti consuetudine , quam ipsis obiecibat S. Stephanus , nisi bona quedam ipsi optularetur fides , quæ ex ardentí quem præ se fererat veritatis et unitatis amore , colligitur. Lethalem quidem incurrisset culpam , cujus naturam redargendo erroris Rebaptizantium auctore sic expressit Vincentius Lirinensis Commonit. c. 9 : « Agrippinus Carthaginensis episcopus , primus omnium mortalium , contra divinum canonem , contra universalis Ecclesiæ regulam , contra consensum omnium consacerdotum , contra mores ac instituta majorum , rebaptizando censebat. Qua præsumptio tantum mali invexit , ut non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii , sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præberet erroris. » Specie fallentibus rationum momenti detentus abstractusque S. Cyprianus , non satis attendit ad præjudicatae quam inducerat opinonis indolem pravaque consecraria : quid mirandum magis videatur , consuetudinis quæ urgebatur vim ac proprietates , non ut par est , habuisse perspectas S. Cyprianum , quām ipsum arbitratum esse , non valere ministratum ab hereticis baptismis , quia Spiritu sancto carerent , cùm tamen collati à peccatoribus catholica in Ecclesiæ baptismi valore agnosceret ? quā igitur consequentiā sibi persuadere potuit iterandum esse hæreticorum baptisma ? Quod non recte fieri , inquit S. Augustinus , tanto viro nimisrum propterea Dominus non apernit , ut ejus pia et humilitas et charitas in custodiendā Ecclesiæ pace patesceret , eisque retinendā

et humilitate et charitate , ad martyrii corona meruit pervenire : ut si qua in ejus lucidam mentem , ex humanæ conditiore nebula irrepererat , gloria serenitate fulgentis sanguinis sugaretur. » Lib. 1 de Baptismo contra Donatistas , c. 18.

Instab : Testificante S. Augustino , noverat (Cyprianus) quantam sacramenti profunditatem tunc omnis Ecclesia variâ disputatio ne versabat , liberumque faciebat querendī arbitrium ut examinata veritas panderetur. » Ibid. lib. 3. cap. 3. Ergo quā innitiebatur S. Stephanus consuetudo , nullam illa obligandæ conscientiæ vim per se ipsam obtinebat. — Resp. : Nullam si per se attulerit obsequendi necessitatē memorata consuetudo , ut quid eam improbant S. Cypriani apologiam tantā curā contexendam curavit S. Augustinus ? ut quid eamdem consuetudinem tanto studio , tanquam saluberrinam atque fideliciter retinendam defendit ? Noverat procul dubio quanti eam servari ad salutis interesset negotium : « Quid sit autem perniciosus , inquit , utrum omnini non baptizari , an rebaptizari , judicare difficile est. » Ibid. lib. 2. cap. 14. Noverat consuetudinem hanc tenuisse ipso S. Cypriani tempore Ecclesiam : « Consuetudinē robore , inquit , tenebatur orbis terrarum , et hæc sola opponebatur inducere volentibus novitatem. » Lib. 1 contra Donatistas , c. 9. Cum igitur à gravi peccato excusatum habuit S. Cyprianum , non ipsa consuetudinis quam vindicabat natrū , excusationem hanc innixam esse voluit , sed alii quæ adduximus , momentis , instruendam putavit. Quod verò ait non satis tunc pertractatam fuisse et elucidatam quæstionem de baptismō hæreticorum , id nos cā mente asserit , ut incertam ac dubiam tum fuisse illius consuetudinis auctoritatem indicaret , sed ut innueret nondū satis fuisse expensa atque discussa consuetudinis ejusdem fundamenta , ad synodus usque plenariam , sive Arelatensem , sive Nicenam , cuius editio ac promulgato decreto , fuerunt dissipate , quæ Catholicorum multorum mentibus insidebant tenebrazione , obfirmata , cui obstiterant , consuetudo , ejus in aperto collocata principia , et catholica cui inhærebat , veritas sic proposita , ut inter hæreticos postea deparentur , qui professione heresis irritari baptisma contenterent : hinc factum est quod sic enuntiat Vincentius Lirinensis : « O mira conversio ! auctores ejusdem opinionis . Catholicī , consectatores , hæretici judicantur : absolvuntur

i magistri : condemnantur discipuli , » Com-
monit. 1, c. 41.

CONSISTARIUS II. — *Matrimonium à duobus con-
tractum infidelibus dissolvitur, cùm unus ex
his, christianam amplexu fidem, secundas ce-
lebrat nuptias, altero vel cohabitare abnuente,
vel non sine creatoris injuriā parato commo-
rari.*

Prob. : Manat istud consectarium ex princi-
piis antea positis , assignatisque conditionibus
ad consuetudinem et praxim quæ doctrinæ
cum ipsâ conjunctæ veritatem certò indicare
valeat.

1º Publica et notoria est praxis , de quâ
nunc agitur : palam est diversis temporibus
alii contraxisse matrimonia conversos chris-
tianam ad fidem multos infideles, viventibus
licet uxoribus, quæ cohabitationem, vel quam-
libet recusarent, vel nisi Religioni bonisve
moribus infensam sponderent ; haec facta te-
stari in primis possent addicti infideliū re-
gionibus operarii evangelici , quibus in per-
tractando causarum illo genere dirigendis ,
opportunas præstiterunt regulas Pius V et
Gregorius XIII : eandem praxim testificantur
responsiones Congregationis de propagandâ
fide, et Apostolicæ sedis ad postulata episco-
porum et missionariorum ; vide Benedicti XIV,
de Synodo diocesana , lib. 6, c. 4; hinc Ben-
dictus XIV de initis ab infidelī converso se-
cundis nuptiis , asseveranter sic loquitur :
« Certum est infideliū conjugium ex privi-
legio in fidei favore à Christo Domino
concesso, et per Apostolum Paulum , 1 ad
Corinth. c. 7, promulgato dissolvi, cùm con-
jugum alter , &c. Exponit deinde quando-
nam dirimatur. 2º Cum dogmate praxis com-
memorata arctissimè conjungitur : hæc enim
si vim obtineat meritòque retinenda sit, con-
sideri necesse est dissolvi posse contractum in
infidelitate matrimonium quamvis consummatum : quæ quidem assertio ad doctrinam evi-
dentissimè pertinet. 3º Eadem praxis et con-
suetudo si veritate hanc innixa foret, honestis
manifestè adversaretur moribus, Religionisque
christiane sanctitati insinuerit detraheret :
adulterina fovertur confirmaretque conjugia,
cum scilicet prioris matrimonii permanente
vinculo , alii attentarent conversi ad Chris-
tianismum infideles. 4º Praxim illam et con-
suetudinem certò approbat ipsam Ecclesia :
iu eam comprehendant consentiant omnes illi

summi pontifices quorum hæc de re suppetunt
responsa : conspirant canonistæ ac theologi ,
quæcumque varias , ubi diversimodè op-
nari licet , sequantur opiniones , nec ullæ
repugnant in orbe catholico Ecclesia.

Tam latè patentem et indubitatum illum
consensum , cui refragari nefas , sic referunt
Bellarminus : « Conjungum infidelium solvi posse
etiam quoad vinculum matrimonium, si alter
conjugum convernatur, et alter nollet cohabitare
taresine injuriā creatoris, extra controversiam
est ex doctrinâ beati Pauli, si infidelis discedit,
discedat , et ex doctrinâ Ecclesiae , » de Sacra-
mento matrimonii , cap. 12. Estius : « Quod
fidei non tantum licitum sit dimittere con-
jugem , cum que sine Religionis injuriā co-
habitare nequit , verum etiam eo dimisso
vivente aliud matrimonium contrahere , con-
stans est theologorum et canonistarum do-
ctrina , qui in eâ re secuti sunt sacros ca-
nones et totius Ecclesiae traditionem »
et præmix . » In lib. 4 Sententiarum , dist. 37, p.
7. Gonetius, eadem de assertione , « certa est ,
« Inquit, et ab omnibus theologi admittitur , »
De Matrimonio , disput. 5, § 1. Alii possent
ejusdem consensûs testes appellari. Cùm igi-
tur constet hanc in Ecclesiâ pervulgatam esse
doctrinam, ab eidemque , in praxi receptam
et approbatam, nonne hic omnino adhiberi po-
test ac debet relatum supra et demonstratum
illud S. Augustini effatum : « Ecclesia que
e sunt contra fidem aut bonos mores, nec fa-
cit, nec tacet, nec approbat ? »

Obijc. 4º : Revelati alicujus dogmatis veritas
extundi nequit ex consuetudine et praxi, quæ
nec scripto nec tradito verbo Dei innititur,
imò quæ probabilius utrique , tum ipsi juri
naturali repugnare meritò videatur : talis au-
tem est consuetudo et praxis quæ venditatur
ad asserendam dissolubilitatem matrimonii in
infidelitate contracti.

1º Non ei aspirat verbum Dei scriptum : illis
in verbis Apostoli, quæ ad hanc asserendam
vulgò adducuntur : *Si infidelis discedit, disce-
dat : non enim servituti subjectus est frater aut
soror in hijsmodi.* Vox discedit, non perfectum,
seni per vinculi conjugalis solutionem, disces-
sum significat, sed imperfectum tantummodo ,
seu qui pertineat ad torum et cohabitationem ,
ut patet ex his quæ præmisserat Apostolus, præ-
cipiens mulierem fideli à viro fideli non
discedere : *Quid si, inquit, discesserit, manere
imuptam, aut viro suo reconciliari.* Imunitos
autem à servitute , quam indulget converso

christianam ad Religionem infideli, in eo donata posita est, ut ille officia conjugalia præstare non teneatur uxori adhuc infideli quæ vel omnem, vel pacificam cum eo societatem refugiat. Neque solum caret Scripturarum subsidio predicta consuetudo et praxis, verum etiam nonnisi repugnante Scripturâ obrepere et latius radices agere potuit: quod enim spectant generalia hæc testimonialia? *Quod Deus coniunxit, homo non separat*, Matth. c. 19. *Qui cumque dimisit uxorem suam machatur, et qui dimissam duxerit, machatur*, ibid. *Mulier alligata est legi* (matrimonii jam contracti) *quanto tempore vir eius vivit*, 1 ad Corinth. c. 7. 2º Traditioni si consulatur, ostentabit quidem summos aliquot pontifices, qui jactatam consuetudinem ei proxim tenendam esse judicaverint; sed quis ignoret consulentibus quandoque respondisse pontifices, quæ sibi probabiliora, licet adhuc incerta, viderentur, aliosque alii non admodum raro talibus in responsis adversari: sic auctoritate pontificia dissolvi posse matrimonium *ratum arbitrii* sunt Martinus V et Eugenius IV (tèste S. Antonino), Paulus V, Pius IV, Gregorius XIII; negaverunt autem Nicolaus I, Innocentius III et VIII, Alexander III, Paulus IV et Adrianus VI: hinc rogatus simili in matrimonio Francisci Mountmorati et Joannæ Halluinæ Pienneæ, Paulus IV convocatis sapientissimis Cardinalibus, unâ cum archiepiscopo Consentino, et episcopo Antoniello, sic inter cætera ipsos afflatus est: « Ne, queso, vos teneant predecessorum meorum facta et exempla: quæ eatenus sequi volo, quatenus Scripturæ auctoritas, et theologicorum rationes vos ad illud agendum adducunt. » De his vide Ethicam amoris lib. 8, parte 2, de Sacramento matrimonii, cap. 23 et 24. Deinde si investiganda suscipiat traditionis illius origo, quæ posse dirimi contractum et consummatum in infidelitate matrimonium suadere videatur, nulla ejus reprehendere est vestigia ultra xiætatem Innocentii III: illa tamen, cùm si vera sit, à jure divino manare debeat, aut nulla est, aut eam oportet esse perpetuam. 3º Eadem de quâ disserimus consuetudo et praxis, juri naturali, cui derogare nequeat, minimè congruit: « Cùm enim, ait S. Thomas, proles sit communæ bonum viri et uxoris, oportet corum societatem perpetuò manere indivisam, secundum legi naturæ dictamen, et sic inseparabilitas matrimonii est de lege naturæ. » Naturaliter hanc indissolubilitatem indicat non obscurè

divina hæc sententia: *Relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una*. Et verò si consummatum posset dissolvi matrimonium, quod prolis sustentationi et institutioni imminenter detimentum nonne etiam incerta quandoque foret ea quæ ex priori suscepta esset matrimonio? dignosci nimirum ipsius origo non posset, inito, ut raro non continget, altero non multò post prioris consummationem, matrimonio.

Resp.: Cùm certa sint quæ possumus principia, eætque derivata inde consecutio, expugnari nequeunt, nisi certis pariter argumentis, quæ proinde rationabile omne dubium excludant, et potiori etiam jure, omnem veram probabilitatem: quapropter elevandis ac refellendis quæ objecta sunt, planè sufficeret probabilis duntaxat responsio. Jam ad singula: 1º quidquid obloquantur nonnulli, non deserende quam sequuntur theologi et canonistæ, interpretatio verborum illorum Apostoli: *Si infidelis discedit, discedat; non enim servitus subjectus est frater aut soror in hujusmodi*. Immunitas hæc à servitute intelligi non debet de separatione *quoad torum duntazat et cohabitationem*: etsi enim ageretur de duobus conjugibus baptizate iniciatis, sponte discedente altero et injustè aut in creatoris contumeliam alterum compellere pertinaciter admittente, iste non teneretur tori et cohabitationis officio: ergo si liberetur hoc uno conversus infidelis, discedente, aut sine injuriâ creatoris, cohabitare nolente infideli conjugi, nullum quod attinet ad conjugalem servitutem, concessum fuerit privilegium infideli baptizato: quæ interpretatio repugnat verbis ac menti Apostoli. Præterea, ut disserit Gonetus, cùm locutus est S. Paulus de christianâ muliere, parante discessum à conjugi pariter christiano, subiungit præcepisse Dominum eam, *si discesserit manere inuptam, aut viro suo reconciliari*, 1 ad Corinth. cap. 7. Nihil autem simile denuntiat commemorando conjugis infidelis discessum: quin potius absolutè dicit ac indefinitè: *Si infidelis discedit, discedat: non enim servitus subjectus est frater aut soror in hujusmodi*. Ibid. Propositio autem indefinita, in dogmatibus, æquivaleat universali, atque ideo significat, nulli prorsus scrututi, neque videlicet *quoad torum et cohabitationem*, neque *quoad vinculum conjugale*, subjectum remanere, discedente infideli, fidem conjugem. Denique nisi contractum in infidelitate matrimonium dirimi posset, cohabitationem aut omnimo-

dam, aut à contumeliam creatoris alienam re-nuente infideli conjuge, quomodo à servitute quam respicit Apostolus, eximeretur fidelis conjux? Quandoque enim non posset, etiam si vellet, revocare ad se discedentem, et in infidelitate pertinacem uxorem: quandoque accersere ipsam non licet eisque frui consortio, nempe si nollet à blasphemis, quibus assueta foret abstinere: sicut tenetur vel invitus ac immeritus, omni usu conjugii, conjugaliique consuetudine carere: quod ergo evaderet illa quam disertis verbis declaravit Apostolus, immunitas seu libertas à servitute, quam Dominus concesserit, ne deterreantur à subeundo christiana Religionis iugo infideles, si uno conjugum discedente, alter cogatur cœlibem vitam agere, quæ sepius, nedum fuerit ad eam vocatus ac propensus, ipsam polygamiam æstuante libidine hactenus consuetus est.

2º Traditioni consonat prædicta consuetudo et praxis quæ spectat ad secundas conversi infidelis celebratas vivente altero adhuc infideli conjuge nuptias; inter cœteros Innocentius III, cap. *Quanto de Divortiis*, postquam sic præfatus est: « Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini numinis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit, » statim subiicit: « Et in hoc casu intelligimus quod ait Apostolus: *Si infidelis discedit, discedat; frater enim vel soror, non est servituti subjectus in hujusmodi.* » Neque putandum est hunc in modum, ante Innocentii III tempora non fuisse intellectum Apostoli testimonium: nam præterquam quod expositionem hanc, eique annexam doctrinam sumimus ille pontifex non protulerit tanquam infrequentem ac recens inventam, eamdem fuisse à S. Ambroso adhibitam demonstrant sancti hujus doctoris verba: « Quidam putant omne conjugium à Deo (approbatum) esse, maximè quia scriptum est: *Quod Deus coniunxit homo non separat:* ergo si omne conjugium à Deo est, omne conjugium non debet solvi. (Hoc est, omne conjugium foret indissolubile.) Et quomodo Apostolus dixit: *Quod si infidelis discedit, discedat,* in quo et mirabiliter noluit apud Christianos causam residere divortii, et ostendit non à Deo omne conjugium: neque enim Christianæ gentilibus, « Dei iudicio, copulantur, cum lex prohibeat. »

(*Expositio Evangelii secundum Lucam*, lib. 8, cap. 2.) Ex verbis Apostoli, *si infidelis discedit, discedat*, colligit non esse indissoluble omne conubium S. Ambrosius: quæ conclusio nulla foret nisi posset contractum in infidelitate matrimonium aliquando dirimi. S. Chrysostomus: « Quid est autem, inquit, *si infidelis discedit*, aut separatur? Ut si jabet te sacrificare, aut esse sociam impletatis propter matrimonium, aut recedere, melius est ut divellatur matrimonium quam pietas. » (S. Chrysost. in Epist. ad Corinth. cap. 7.) Manifestè voluit S. Chrysostomus, verbis Apostoli significatum, eam mulierem posse querere solutionem inita cum infidele viro, qui contendet eam in cultum idolorum adducere matrimonii. Idem sentire Theophilactus et OEcumenium cum dixisset Estius, incunctanter subjicit: « Quibus adde Latinos, Glossographum, Lombardum, Aquinatem, Liranum, Carthusianum ac cœteros posteriores, quorum sententiam vel ipsa praxis fidelium ab Ecclesiâ probata, satis superque confirmat. » (Comment. in Epist. ad Corinth. cap. 7.) Appositè Estius animadvertendum curavit (id quod supra ostendimus), Ecclesia approbatione munitat esse consuetudinem et praxi ab ipso vindicatam: quæ consuetudo et praxis cum dogmate, ut etiam adnotavimus, arctissime conjuncta est, eademque si veritati repugnaret, perpetuis indulgeret, ac patrocinaretur adulterii: errore igitur morumque corruptiæ approbat Ecclesia, quod ipsius cum immota sanctitate ac perpetua infallibilitate quomodo possit cohærere et conciliari? Revocentur in mentem quatuor certissima, quæ in medium attulimus tanquam totius assertiorum posita fundamenta. Quid obiectur, respondisse aliquando quæ sibi probabiliora viderentur, licet adhuc incerta, summos pontifices, aliosque aliis nonnunquam respondendo dissentire, ut de dissolvendo pontificia auctoritate ratio matrimonio, adnotatio illa infringere non potest ea quæ prompsimus argumenta, evincendæ gratia dissolubilitatis matrimonii in infidelitate contracti: hoc de capite controversiae, unâ mente, uno ore consenserunt summi, quorum extant hæc de quaestione responsa, pontifices: constat quoque inter theologos et canonistas: universalisque vel tandem decerneret Ecclesia.